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1) HYRJE

Programi i zhvillimit profesional pér efekt marrjen e shkalléve té€ kualifikimit té
mésuesve t€ 1énd€s “Sociologjia” €shté hartuar nga grupi i punés, 1 ngritur nga Instituti i
Zhvillimit t€ Arsimit — IZHA, pér t’u ardhur né ndihmé té gjitha Drejtorive Arsimore
Rajonale dhe Zyrave té Arsimit té€ rretheve, si dhe té gjithé mésuesve t€ 1€ndés
“Sociologjia” pér t'u pérgatitur pér testimin kombétar pér marrjen e shkalléve té
kualifikimit.

Programi &shté zhvilluar duke iu pérgjigjur kérkesave qé MAS-it ka vendosur pér
mésuesit qé kualifikohen. Programi éshté hartuar duke mbajtur parasysh se fushat
kryesore né t€ cilat testohen njohurité dhe aftésité e mésuesve jané:
e dokumentet zyrtare' té cilat kané t& b&jné me veprimtariné mésimore — edukative
t€ mésuesve;
e programet pérkatése 1&€ndore;
e aspekte t€ pedagogjis€¢ dhe metodologjisé né mésimdhénie-nxénie né€ pérgjithési
si dhe té 1éndés “Sociologjia” né€ vecanti;
e aspekte t€ etikés dhe komunikimit;
e aspekte t€ drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe;
e pérmbajtjen shkencore t& 1énd€s “Sociologjia” sipas programeve Iéndore
pérkatése.

2) QELLIMI I PROGRAMIT

Programi i zhvillimit profesional pér efekt marrjen e shkalléve té€ kualifikimit t&
mésuesve t€ 1éndés “Sociologjia” €shté hartuar pér t&€ mbéshtetur dhe nxitur zhvillimin

" Eshté fjala pér t& gjitha dokumentet ligjore, urdhéresat dhe udhézimet e MASH qé zbatohen né shkollé
duke u pérgendruar né ato té viteve t€ fundit.



profesional té tyre. Programi &éshté hartuar nga grupi i punés duke mbajtur parasysh
pérmbushjen e dy géllimeve kryesore:

o §é pari, t€ ofrohet si njé program orientues pér t’u ardhur né ndihmé Drejtorive
Arsimore Rajonale dhe Zyrave té€ Arsimit t€ rretheve si dhe t€ gjithé mésuesve té
léndés “Sociologjia” t&€ arsimit parauniversitar pér té realizuar veprimtarité
kualifikuese dhe trajnuese né bazé rrethi. N& kété aspekt programi mund té€ ploté€sohet
nga DAR/ZA-t€ pérkatése, sipas kushteve dhe mundésive konkrete.

e Sédyti, ai t€ ofrohet si njé program i detyruar, veganérisht pér mésuesit q¢€ kété vit do
t¢ marrin shkallét e kualifikimit, n€ ményré qé ata t€ realizojné njé pérgatitje
gjithévjetore, pér t€ pérballuar me sukses kérkesat g€ ka testimi kombétar pér efekt
marrjen e shkalléve té kualifikimit.

Programi synon:

e Rritjen e pérgjegjshmérisé s€ mésuesve pér njohjen dhe zbatimin e legjislacionit
arsimor, e n€ ményré té vecanté, t€ risive mé té fundit t€ reformés arsimore.

e Rritjen e aftésive dhe kompetencave profesionale té kuadrit mésimdhénés, pér té
ndikuar drejtpérdrejté né rritjen e efektivitetit t€ procesit mésimor, drejt njé
mésimdhénieje t€ suksesshme.

e Rritjen e pérgjegjshméris€ sé mésuesve pér domosdoshmériné e njohjes sé
koncepteve bazé dhe ligjésive shkencore t€ 1éndés si dhe té zbatimit t& tyre né
praktiké, né pérputhje me specifikat e moshés s€ nxénésve dhe t&€ klas€s ku japin
mésim.

e Rritjen e pérgjegjshmérisé s€¢ mésuesve pér njohjen dhe zbatimin e rregullave té
etik€s dhe komunikimit né punén e tyre né shkollé.

e Rritjen e aftésive t&€ mésuesve né drejtim t&€ zbatimit me saktési t&€ rregullave
drejtshkrimore té shqipes.

e Realizimin né¢ praktiké népérmjet demonstrimit konkret t& aftésive té fituara, e né
ményré t€ vecanté, népérmjet vlerésimit té arritjeve pérmes testimit.

Objektivat afatshkurtér e programit
Progarmi synon q€ mésuesi:
e t& njohé dhe té zbatojé legjislacionin arsimor dhe vecanarisht risit€é mé té fundit té
reformés arsimore;
e té zot€rojé kompetencat profesionale pér té rritur efektivitetin e procesit mésimor
dhe pér t€ realizuar njé mésimdhénie t€ suksesshme;
e t& demostrojé aftésité né€ fushén pedagogjike pér pérzgjedhjen e metodave pér
menaxhimin e klasés, pér shtjellimin e koncepteve, pér nxitjen e diskutimeve, pér

pérdorimin e teknikave té reja té€ vlerésimit t€ nxénésve etj.;



o & tregoj€ pérgjegjshméri né€ njohjen e koncepteve bazé dhe ligjésive shkencore té
1éndés, si dhe né zbatimin e tyre né praktiké, né pérputhje me specifikat e moshés
s¢ nxénésve dhe vecorité e klasave ku japin mésim;

t€ demostrojé zbatimin e rregullave té etiké€s dhe komunikimit n€ punén e tyre né
shkollé

3) PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i zhvillimit profesional pér efekt marrjen e shkalléve té€ kualifikimit té
mésuesve t€ 1éndés “Sociologjia” &shté strukturuar sipas fushave kryesore t€ zhvillimit
profesional, t& pérmendura mé sipér, pér té cilat testohen mésuesit. Pér secilén fushé jané
renditur njohurité dhe aftésité bazé q€ duhet té zotérojé mésuesi i 1€ndés “Sociologjia” qé
té pérmbushé me sukses rubrikat e testimit.

Programi é&shté ndértuar duke patur si pikénisje standardet baz€ t€ pérgjithshme té
mésuesit si dhe né standardet e mésuesit t€ 1€ndés “Sociologjia”. Pérshkallézimi 1
kompetencave profesionale qé lidhen me secilén fushé té€ testimit do ta ndihmojné
mésuesin q€ t€ identifikojé nevojat e tij si dhe ¢éshtjet né t& cilat duhet té thellohet mé
shumé.

Pér t€ gené lehtésisht 1 pérdorshém, programi €shté paraqitur sipas njé formati t€ caktuar.
Sipas kétij formati, pér secilén fushé prezantohen kompetencat qé¢ mésuesit duhet té
zotérojné né fushén e njohurive dhe aftésive si dhe literatura pérkatése rekomanduese qé
u vjen n€ ndihmé pér zotérimin e kétyre kompetencave.

PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Rezultati Literatura
Mésuesi do té jeté i afté:
e t& zot€roj€ njohuri pér legjislacionin shkollor e Ligji Nr. 69/2012 pér Sistemin Arsimor
parauniversitar; Parauniversitar né Republikén e
e & zbatojé€ legjislacionin shkollor dhe Shqipérisé€, indryshuar.
udhézimet e MAS e Urdhri pér miratimin e Dispozitave
o t¢ pérshkruajé dokumentacionin shkollor té Normative pér arsimin parauniversitar
nevojshém pér mbarévajtjen e procesit (DN), Nr 343, daté 19.08.2013.
mésimor-edukativ né t€ gjitha hallkat e tij; e Udhézim Nr. 25, dt. 17.08.2015 pér vitin
e t& vlerésojé risité e dokumentacionit qé po shkollor 2015-2016 né sistemin arsimor
shqyrton; parauniversitar.




té realizojé kuptimin, zbérthimin dhe
pérgjegjshmériné né zbatimin e kérkesave té
dokumentacionit shkollor;

té realizojé kuptimin, zbérthimin dhe
pérgjegjshmériné né zbatimin e kérkesave té
dokumentacionit léndor.

Rezultati
Mésuesi do té jeté i afté:

e Korniza kurrikulare, 2014

e Kurrikula bérthamé klasa 6-9, 2014

e Udhézimi Nr. 44, dat€ 16.10.2014 “ Pér
disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin
Nr. 21 daté 23.07.2010 “Pér normat e
punés mésimore — edukative dhe numrin
e nxénésve pér klasé né institucionet e
arsimit parauniversitar”.

e Udhézimi*“Pér zhvillimin e provimeve té
maturés shtetérore”, 2016.

e Udhézim Nr. 5 daté 25.02.2013 “Pér
standardet e mésuesit”.

e Udhézimi Nr. 26 daté 15.08.2015
“Zhvillimin Profesional t€ Punonjésve
Arsimoré”.

o Udhézimi “Pér kriteret dhe procedurat e
kualifikimit t€ mésuesve”, 2016.

e Udhézimi Nr.34, dt.11.09.2015 “Pér
vlerésimin e nxénésve pér kurrikulén me
kompetenca, né€ arsimin bazg”.

e Udhézimi Nr.38, dat€ 06.10.2015 “Pér
procedurat e lévizjes paralele, emérimit
dhe largimit nga puna t€ mésuesit né
institucionet arsimore publike té sistemit
arsimor parauniversitar”.

e Karta e performancés s¢€ shkollés.

e Standardet e shkollés si gendér
komunitare.

Literatura

té pércaktojé cfaré mésuesit duhet t&€ diné dhe
té jené t€ afté té b&jné pér nxénésit;

t€ analizojé karakterin konkret dhe té qarté t&
pérmbajtjes sé& kurrikulés;

t€ vler€sojé zbatimin cilésor t€ programit:
kérkesat ndaj mésuesit si zbatues 1 programit
léndor;

t€ véré né dukje te rishikimi i programit
léndor: kérkesat ndaj mésuesit si nismétar i
ndryshimit ose pérmirésimit t&€ programit
léndor;

té dallojé strukturén e programit léndor dhe té

Korniza kurrikulare 2014

Programi i léndés Sociologji pér gjimnazin,
pér arsimin profesionale dhe pr arsimin e
orientuar (social — kulturor)




pérshkruajé pérmbajtjen e rubrikave t€ saj;
e t& pérshkruaj€ lidhjet ndérmjet njohurive t&

1éndés qé€ jep mésim me njohurité e

disiplinave té tjera qé zhvillohen né shkollg;

Rezultati
Mésuesi do té jeté i afté:

Literatura

e t& zhvillojé¢ mésimdhénie né pérshtatje me
synimet dhe objektivat konkrete t&€ 1éndés qé
jep;

e t& zhvillojé koncepte dhe metoda g€ e b&jné
nxénésin t€ afté pér t€ zbatuar njohurité e reja;

e t& jeté 1 hapur pér bashképunim dhe vlerésim
t€ punés qé bén,;

o t¢ dallojé€ pyetjet e hapura dhe t€ mbyllura, té
strukturuara dhe gjysmé té strukturuara.

e t& hartojé objektiva t&€ nxénit;

o t& dallojé dhe té€ hartoj€ objektiva arritjeje né
nivele t€ ndryshme;

e t& zbatoj€ njohurité e tij pér krijimin e njé
klime t€ pérshtatshme té mésuari né klas¢;

o t¢ dalloj€ dhe té pérzgjedhe metoda dhe
teknika t€ pérshtatshme me objektivat e t&
mésuarit dhe stilet e ndryshme t€ t€ mésuarit;

e & strukturojé njé ditar dhe té tregojé qéllimin
e rubrikave té tij;

e t& pércaktojé synimet ose objektivat e m
kurrikulés n€ pé€rputhje me filozofiné
arsimore té pérzgjedhur;

e t& alternojé metodat e punés individuale dhe
asaj né€ grup né varési t€ objektivave té t&
meésuarit;

e zbaton teknika dhe forma té ndryshme t&
vlerésimit t€ nxénit;

Rezultati
Mésuesi do té jeté i afté:

e Literaturé q¢ ka né fokus metodat e
mésimdhénies ndérvepruese, me né qendér
nxénésin.

e Udhézues dhe materiale mbéshtetése qé
orientojné pér hartimin e objektivave té orés
s€ mésimit, pérgatitjen e ditarit t€ mésuesit,
organizimin e orés sé¢ mésimit.

Literatura

e & pérshkruajé parimet themelore mbi t€ cilat
&shté hartuar kodi i etikés s€ mésuesit;

e Kodii Etikés sé Mésuesve né Arsimin
Parauniversitar Publik dhe Privat, 2013




o t& dalloj€ sjelljet e mésuesit g€ burojné nga e Literaturé dhe materiale burimore qé
parimet themelore; trajtojné ¢éshtje t€ etikés dhe t&

o t& hartojé veté nj€ kod té thjeshté sjelljejhe qé komunikimit.

bazohet né parimet dhe standardet e kodit t&
etikés;

o t& pérshkruajé sjelljet model g€ duhet té
karakterizojné zbatuesit e kodit té etikés sé
mésuesit, né varési t&€ funksionit q¢ ka né
komunitetin e shkollés;

o t¢ sillet n€ pérputhje me rregullat e etikés dhe
té sjelljes né marrédhénie me drejtuesit, stafin
pedagogjik, nxénésit, prindérit dhe
komunitetin gjat€ punés sé tij brenda dhe
jasht€ institucionit arsimor.

Rezultati Literatura
Mésuesi do té jeté i afté:

e t& zbatoj€ rregullat e drejtshkrimit té€ gjuhés e Literaturé dhe udhézues metodiké pér
shqipe standarde; pérdorimin e rregullave té drejtshkrimit té
gjuhés shqipe.

Nr. Linja Objektivat Literatura
1. | Metodat e Meésuesi té jeté i afté:
kérkimit

sociologjik = t& pérshkruajé karakteristikat kryesore té
metodave té kérkimeve sociologjike

= t& pérshkruajé disa eksperimente sociologjike
(eksperimenti né€ fabrikén Hauthorne dhe
eksperimenti n€ burgun Stanford);

= t¢ krahasoj€ pérparésité e kufizimet e njé metode
té kérkimit sociologjik;

= t¢ pérshkruajé reagimet e vecanta t€ shqiptaréve
nése vihen né€ njé situaté eksperimentale;

= t& pérshkruajé llojet kryesore t& vézhgimeve
sociologjiké (vézhgimi 1 pjesshém dhe 1
pérgjithshém, vézhgim sistematik dhe jo
sistematik, vézhgim 1 drejtpérdrejté dhe jo 1
drejtpérdrejté, vézhgim pjesémarrés dhe jo
pjesémarrés) dhe procedurén e realizimit té tyre




né kushtet e shoqgéris€ shqiptare;

= t¢& pérdoré elementet kryesore té hartimit dhe té
realizimit t€ anketés sociologjike;

= t& hartoj¢ dhe té realizoj¢ modele ankete
sociologjike, duke pasur parasysh vecorité e
modelimit psikokulturor t€ shqiptaréve;

= t& pérdoré kriteret dhe kérkesat kryesore té
kampionimit sociologjik, pér t€ realizuar
praktikisht kampionime sociologjike té thjeshta;

= t& pérshkruajé llojet kryesore t€ intervistave
sociologjike (intervista e liré, intervista e
strukturuar dhe intervista gjysmé e strukturuar);

= t& realizojé intervista té thjeshta, duke pasur
parasysh  vecorit¢  kryesore t€ formimit
psikokulturor té shqiptaréve;

= t& pérdoré dokumente t€ ndryshme zyrtare dhe
vetjake né studimet sociologjike né shoqériné
shqiptare;

= t& pérdoré pér t&€ lexuar dhe interpretuar nga
piké€pamja sociologjike dokumente t€ ndryshme
zyrtare ose vetjake;

= t& hartojé njé anketé q€ synon té studiojé njé
problem rinor t&€ adoleshencés;

= t¢ interpretojé t€ dhénat e grumbulluara pérmes
nj€ ankete té realizuar me nxénésit e klasés ose té
shkollés (mund té realizohet edhe si puné né

grup).

Kultura
Individi
Shogéria

Mésuesi t€ jeté 1 afté:

= t& shpjegoj€ konceptin gjithépérfshirés té
kulturés;

= t¢ pérshkruajé funksionet e kulturés né
marrédhéniet e njerézve me natyrén, me njéri-
tjetrin, me shoqéring;

= t& tregojé kuptimin e simbolit kulturor, funksionet
kryesore t€ simboleve kulturore dhe vegorité
kryesore t€ zhvillimit té tyre;

= t¢ dallojé simbole t€ veganta té kulturés shqiptare,
té cilat luajné rol t€ réndésishém né funksionimin
e shogérisé€ shqiptare;

= t& pérshkruajé kuptimin e gjuhés si térési
simbolesh kulturore;

= t& pérshkruajé rolin e vecanté t& gjuhés shqipe
né shpjegimin e disa dukurive kulturore e
gjuhésore t€ vendeve té tjera t&€ Evropés;

= ¢ tregoj€ kuptimin e konceptit sociologjik té




vlerave kulturore,

= t¢& pérmend€ disa vlera kryesore té kulturave
peréndimore;

= t¢ argumentoj€ rolin e vecanté t€ vlerave
kulturore t€ besés dhe té€ mbytjes me mikpritjes sé
shoqéris€ tradicionale shqiptare;

= t& shpjegojé konceptin sociologjik t€ normave
kulturore dhe shuméllojshméring e tyre; té
argumentojé raportet ndérmjet normave kulturore
dhe normave ligjore;

= t& shpjegojé rolin e vecanté t&€ normave kulturore
né funksionimin e shoqérisé tradicionale
shqiptare;

= t¢ pércaktoj€ konceptin sociologjik t& nénkulturés
dhe kundérkulturés;

= t¢ argumentoj€ se kultura shqiptare éshté€ mozaik
nénkulturash dhe e zhvilluar né periudha té gjata
kohore si kundérkulturé e argumentet t’i ilustrojé
me shembuj e fakte t&€ q€mtuara nga jeta e
pérditshme;

= & dallojé véshtirésité kryesore (etnocentrizmi,
ksenocentrizmi) me t€ cilat ndeshen njerézit kur
kalojné nga njéri sistem kulturor te tjetri;

= t& pérshkruajé vecorité kryesore té reagimi t&
shqiptaréve ndaj kulturave té tjera kryesisht
népérmjet njohjes sé pérvojave jetésore t&
emigrantéve shqiptaré, t& studentéve shqiptaré qé
studiojné n€ vende t€ tjera;

= t& pérshkruajé réndésiné teorike dhe praktike té
relativitetit kulturor.

= t& pérgatis€ njé detyré analitike sipas temave té
pércaktuara né tekst ose qé 1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose t&
krahinés ku jetojné nxénésit;

= & pérgatis€ njé ese pér nj€ ¢éshtje té kulturés
shqiptare.

Shoqérizimi

Meésuesi té jeté i afté:

= & shpjegojé kuptimin sociologjik té shogérizimit
né formimin e personalitetit t€ njeriut;

= t& japé disa shpjegime kryesore sociologjike t&
procesit t& shoqérizimit (vetja shoqérore dhe
marrja e rolit té tjetrit sipas xh. H. Mid,
piké€pamja e C. H. Kult pér shogériné si pasqyré
etj.);

= t¢ pérshkruajé ndikimet e vecanta t€ mjediseve




dhe faktoréve t& ndryshém (familja, shkollimi,
grupet e vogla t€ shogeve dhe shokéve mé té
afért, mjetet e komunikimit masiv, opinioni
publik);

té pérshkruajé vegorité e ndikimit té faktoréve té
tillé n€ shoqgériné shqiptare t€ ditéve tona.

té pérshkruajé ndikimin e filmave me procese
gjyqésore dhe me dhuné né procesin e
shoqérizimit t&€ adoleshentéve shqiptaré;

t€ pérshkruajé karakteristikat kryesore té
shoqérizimit né€ ciklet e jetés (fémijéria,
adoleshenca, mosha e rritur e hershme, mosha e
pjekurisé dhe pleqéria);

t€ pérshkruajé vecorité e shoqérizimit pérgjaté
cikleve té till€ t€ jetés né€ shoqériné shqiptare.

té pérgatisé njé€ detyré analitike sipas temave t&
pércaktuara né tekst ose q€ 1 pércakton mésuesi,
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose té
krahinés ku jetojné nxénésit.

Devianca

Mésuesi t€ jeté 1 afté:

té pérshkruajé e t€ arsyetojé karakterin relativ té
sjelljeve deviante, faktorét dhe rrethanat
socialkulturore kryesore qé pércaktojné nése njé
model sjelljeje Eshté deviant ose jo;

té pérshkruajé pesé tipat kryesore t€ krimit (krimi
kundér personit, krimi kundér pasurisé€, krimi 1
urrejtjes ose 1 mérisé, krimi 1 “jakave t€ bardha”
dhe i1 ashtuquajtur “krimi pa viktima”;

t€ dallojé format specifike t€ shfagjes sé€ krimeve
té tilla n€ shoqériné shqiptare té ditéve tona;

té€ arsyetojé prirjen pse meshkujt dhe t€ rinjté jané
mé t€ kriminalizuar se femrat dhe burrat me
moshé mé té pjekur si n€ vendet e tjera, ashtu
edhe né Republikén e Shqipérisé;

t€ shpjegoj€ ndikimet e filmave me dhuné dhe
procese gjyqésore né modelet e sjelljes sé t&
rinjve shqiptaré;

t& pérshkruajné si ndikojné né sjelljet e atij/asaj
filma té tillé;

té pérshkruajé shpjegimet kryesore biologjike dhe
gjenetike t€ deviances;

té shpjegojé teorin€ sociologjike t& kontrollit t&
Trevis Hirshit dhe teoring e etiketimit t€ Hauérd
S. Beker pér shpjegimin e deviancés;

t€ shpjegoj€ kuptimin e deviancés parésore dhe




dytésore

= t¢ pérshkruajé funksionet kryesore shogérore té
sjelljeve deviante (pohimi i vlerave kulturore mé
té réndésishme, pércaktimi i kufijve moralg,
forcimi i unitetit shoqéror, faktor i réndésishém
ndryshimesh shoqérore);

= t& pérshkruajé vecori té€ funksioneve té tilla né
shoqérin€ shqiptare.

= t& pérgatis€ njé detyré analitike sipas temave té
pércaktuara né tekst ose qé 1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose t&
krahinés ku jetojné nxénésit;

= & pérgatis€ njé ese pér njé€ sjellje deviante qé
shgetéson mé shumé té rinjté adoleshenté.

Shtresimi
gjinor dhe
familja

Mésuesi t€ jeté 1 afté:

= t& pérshkruajé format kryesore té shfaqjes sé
pabarazisé€ gjinore;

= t¢ pérshkruajé rolin e vecanté t€ vajzave dhe
grave né shoqériné shqiptare si faktor qé
pérmiréson komunikimin, si faktor ekuilibrimi né
jetén politike etj;

= t¢ rendis€ objektivat kryesore t€ 1€vizjeve
feministe;

= t¢ dallojé format kryesore t€ martesés (endogamia
dhe ekzogamia, monogamia dhe poligamia) dhe

= t¢ pérshkruajé funksionet shoqérore té tyre;

= t& rendisé piképamjet kryesore pér dilemén
bashk&kohore: martesé apo bashkéjetesé;

= t& pérshkruajé mend&sité kryesore t&€ shoqérisé
shqiptare pér kété dilemé;

= t& rendisé format kryesore té familjes;

= t& pérshkruajé karakteristikat kryesore t€ familjes
shqiptare;

= t& shpjegoj€ funksionet kryesore t& familjes
(shogérizimi, rregullimi i marrédhénieve
seksuale, riprodhimi dhe nxitja emocionale e
pérkrahja ekonomike);

= t& pérshkruajé vecorité e funksioneve t¢ tilla né
shoqériné shqiptare;

= t¢ interpretojé¢ dukuriné e divorcit dhe rrjedhojat
shogérore e psikokulturore t€ saj;

= t& pérshkruajé vecorité e divorcit né shoqériné
shqiptare;

= t¢ interpretoj€ njoh€ vizionet kryesore pér t&
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ardhmen e familjes.

té pérgatisé njé€ detyré analitike sipas temave t&
pércaktuara né tekst ose qé i1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose té
krahinés ku jetojné nxénésit;

Racat dhe
etniteti

Mésuesi t€ jeté 1 afté:

té€ shpjegoj€ kuptimin sociologjik t€ konceptit
racé, etnicitet, pakicé kombétare dhe pakicé
etnike;

té tregojé ¢’jané paragjykimet dhe diskriminimet;
t€ argumentoj€ pse marrédhéniet ndérmjet
grupeve racore dhe etnike shpesh karakterizohen
nga forma t€ ndryshme paragjykimi dhe
diskriminimi;

t€ analizojé katér format kryesore té
marrédhénieve ndérmjet shumicés dhe pakicave
etnike né shoqérité moderne (pluralizmi,
asimilimi, vec¢imi (vetve¢imi) dhe shfarosja);

t€ pérshkruajé vecorité e marrédhénieve té
shqiptaréve me pakicat kombétare ose etnike né
vendin toné;

té pérgatisé njé detyré analitike sipas temave té
pércaktuara né tekst ose qé 1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose té
krahinés ku jetojné nxénésit.

Analizé
sociologjike e
besimeve
fetare

Me¢ésuesi té jeté i afté:

té tregoj€ pércaktimet kryesore sociologjike té
fesé;

té pérshkruajé funksionet kryesore t€ besimeve
fetare (forcimi 1 unitetit shogéror; pércaktimi i
kuptimit t€ jetés; faktor 1 kontrollit shoqgéror;
ndikime t€ karakterit shoqgéror t€ t&€ shenjtés);

té pérshkruajé si shfaget veprimi i funksioneve té
tilla n€ bashkésiné vendore ku jeton ai veté ose té
aférm té tij;

té pérshkruajé fakte qé provojné tolerancén,
mirékuptimin ndérfetar té€ shqiptaréve né ditét
tona dhe né t€ kaluarén, s€ paku té afért;

té pérshkruajé vecorité kryesore té 6 feve qé
konsiderohen fe botérore dhe funksionet e tyre
shogérore t€ vecanta né shoqérité ku veprojné;

té analizojé prirjet kryesore t€ ndryshimit té
besimeve fetare né shoqéri (shekullarizimi dhe
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fondamentalizimi); t€ pérshkruajé vecgorité e
shekullarizimit dhe té fondamentalizimit né
shoqériné shqiptare.

té pérgatisé njé€ detyré analitike sipas temave t&
pércaktuara né tekst ose qé€ 1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose té
krahinés ku jetojné nxénésit.

Urbanizimi
dhe
karakteristikat
€ punés né
shoqérité mé
té urbanizuara

N¢ fund té késaj njésie mésuesi:

té tregoj€ parakushtet e urbanizimit dhe
karakteristikat e qyteteve paraindustriale;

té pérshkruajé vecorité e urbanizimit pérgjaté
periudhés s€ industrializimit;

té pérshkruajé vecorité e urbanizimit pérgjaté
periudhés s€ industrializimit;

t€ analizojé dukurité e prirjet kryesore t&é
zhvillimeve urbane pas Luftés sé¢ Dyté Botérore
(shpérgendrimi urban, zona urbane, pértéritje,
urbane, xhentrifikimi, eksurbanizim);

t€ pérshkruajé karakteristikat kryesore té
urbanizimit né Shqipéri, vecanérisht pas Luftés sé
Dyté Botérore

té pérshkruaj€ interpretimet kryesore sociologjike
té jetés shoqérore né€ qytete (dallimet e ményrés
urbane té jetesés nga ményra rurale, urbanizimi si
ményré jetese dhe ekologjia urbane);

té analizojé karakteristikat kryesore t&€ punés né
shoqérité mé t€ urbanizuara ose mé t&
industrializuara (pakésimi i punés s€ gjallé té
njerézve né bujqési; rritja e peshés specifike té
punéve jakébardhé, shtimi i profesioneve shumé
t€ kualifikuara dhe rritja e réndé€sisé sé tyre;
pakésimi i peshés specifike té té vetépunésuarve;
papunésia; ekonomia e paligjshme; rritja e
shkallés s€ diversitetit né vendin e punés; rritja e
shkall€s s€ pérdorimit té teknologjive té
informacionit);

té krahasojé€ pérafrimet, dallimet dhe
karakteristikat e kundérta t€ punés né€ shoqériné
shqiptare té ditéve tona dhe rrjedhojat e tyre.

té pérgatisé njé detyré analitike sipas temave té
pércaktuara né tekst ose qé 1 pércakton mésuesi,
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose t&
krahinés ku jetojné nxénésit.

Shtresimi 1

Meésuesi té jeté i afté:
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shoqéris€ dhe
l1évizjet
shogérore

= t& pérshkruajé karakteristikat kryesore té
shtresimit shoqgéror;

= t& pérshkruajé karakteristikat kryesore té
organizimit t& shoqéris€ né sistemin e kastave;

= t& pérshkruajé karakteristikat kryesore té
organizimit t&€ shoqéris€ né sistemin e klasave;

= t& analizojé dukuring e 1évizshméris€ shoqérore
individuale e strukturore dhe vecorité e tyre né
sistemin e kastave e té klasave;

= t€ tregoj€ vegorité kryesore t€ klasave e shtresave
né€ shoqérin€ e Shteteve t&é Bashkuara té
Amerikeés, si njé nga shoqérit€ e médha mé té
urbanizuara;

= t¢ analizoj€ dukuriné e ndryshimit shoqéror dhe
karakteristikat kryesore té tij (i pérgjithshém dhe
me vegori dalluese né ¢do shoqéri; pérgjithésisht i
qéllimshém, por i paplanifikuar né t& gjithé
rrjedhojat; rrjedhoja kontradiktore dhe
kohézgjatje t& ndryshme);

= t¢ interpretojé ideté sociologjike pér 1€vizjet
shoqgérore dhe trupat kryesore té 1€vizjeve
shogérore (Iévizja alternative, 1€vizje realizuese,
1€vizja reformuese dhe revolucione;

= t¢ analizoj€ vecorité e Iévizjeve shoqérore né té
katér fazat e zhvillimit t€ saj dhe arsyet kryesore
té rénies sé€ lévizjes shogérore.

= t& pérgatis€ njé detyré analitike sipas temave té
pércaktuara né tekst ose qé 1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose t&
krahinés ku jetojné nxénésit;

= & pérgatis€ njé ese sipas temés sé€ pércaktuar né
libér ose t€ pércaktuara nga mésuesja.

10.

Shogéria
tradicionale,
moderne,
pasmoderne

Meésuesi té jeté i afté:

= t& pérshkruajé€ katér karakteristikat kryesore té
shoqéris€ moderne sipas Peter Bergerit (venitja e
komuniteteve t€ vegjél tradicionale; zgjerimi i
mundésive pér zgjedhje vetjake; zgjerimi i
spektrit t&€ shuméllojshmérisé shoqérore; orientimi
nga e ardhmja dhe rritja e vetédijes s€ kohés);

= t& pérshkruajé karakteristikat kryesore té
shoqérisé tradicionale t€ krahasuara me ato té
shogéris€ moderne;

= t¢ pérshkruajé karakteristikat kryesore té
shoqérisé tradicionale shqiptare dhe dukurité e
prirjet kryesore t€ modernizimit t€ njé€ shoqérie té
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tillg;

= t¢ analizojé€ e té interpretojé pesé karakteristikat
kryesore té shoqérisé pasmoderne (rénia e
modernitetit; zbehja e drités sé pérparimit;
shkenca nuk pérballon zgjidhjen e ¢éshtjeve;
intensifikimi 1 debateve kulturore; ndryshimi i
vazhdueshém i institucioneve shogérore).

= t€ pérgatisé€ nj€ detyré analitike sipas temave t&
pércaktuara né tekst ose qé€ i1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose té
krahinés ku jetojné nxénésit.

11.

Metodat e
kérkimit
sociologjik

Mésuesi t€ jeté 1 afté:

= t& pérshkruajé karakteristikat kryesore
metodave té kérkimeve sociologjike

= t& pérshkruajé disa eksperimente sociologjike
(eksperimenti né fabrikén Hauthorne dhe

eksperimenti né burgun Stanford);

= t& krahasojé pérparésité e kufizimet e njé metode

té kérkimit sociologjik;

= t& pérshkruajé reagimet e vecanta t&€ shqiptaréve

nése vihen né njé€ situaté eksperimentale;

= & pérshkruajé llojet kryesore t& vézhgimeve

sociologjiké (v€zhgimi 1 pjesshém dhe
pérgjithshém, vézhgim sistematik dhe

sistematik, vézhgim 1 drejtpérdrejté dhe jo 1
drejtpérdrejté, vézhgim pjes€émarrés dhe jo
pjesémarrés) dhe procedurén e realizimit t& tyre

né kushtet e shogéris€ shqiptare;

= t& pérdoré elementet kryesore té hartimit dhe té

realizimit t€ anketés sociologjike;

= t& hartoj¢ dhe té realizoj¢ modele ankete
sociologjike, duke pasur parasysh vecorité e

modelimit psikokulturor t€ shqiptaréve;

= t& pérdoré kriteret dhe kérkesat kryesore té
kampionimit sociologjik, pér t€ realizuar

praktikisht kampionime sociologjike té thjeshta;

= t& pérshkruajé llojet kryesore t€ intervistave
sociologjike (intervista e liré, intervista e

strukturuar dhe intervista gjysmé e strukturuar);

= t& realizojé intervista té thjeshta, duke pasur
parasysh  vecorit€  kryesore t€ formimit

psikokulturor té shqiptaréve;

= t& pérdoré dokumente t€ ndryshme zyrtare dhe
vetjake né studimet sociologjike né shoqériné

shqiptare;
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= t& pérdoré pér t& lexuar dhe interpretuar nga
piké€pamja sociologjike dokumente t€ ndryshme
zyrtare ose vetjake;

= t¢ hartojé njé anketé g€ synon té studiojé njé
problem rinor t&€ adoleshencés;

= t¢ interpretojé t€ dhénat e grumbulluara pérmes
nj€ ankete té realizuar me nxénésit e klasés ose té
shkollés (mund té realizohet edhe si puné né

grup).

12.

Kultura
Individi
Shogéria

Mésuesi t€ jeté 1 afté:

= t& shpjegoj€ konceptin gjithépérfshirés té
kulturés;

= t¢ pérshkruajé funksionet e kulturés né
marrédhéniet e njerézve me natyrén, me njéri-
tjetrin, me shoqéring;

= t& tregojé kuptimin e simbolit kulturor, funksionet
kryesore t€ simboleve kulturore dhe vegorité
kryesore t€ zhvillimit té tyre;

= t¢ dallojé simbole t€ veganta té kulturés shqiptare,
té cilat luajné rol t€ réndésishém né funksionimin
e shogérisé shqiptare;

= t& pérshkruajé kuptimin e gjuhés si térési
simbolesh kulturore;

= t& pérshkruajé rolin e vecanté t& gjuhés shqipe
né shpjegimin e disa dukurive kulturore e
gjuhésore t€ vendeve té tjera t&€ Evropés;

= t¢ tregojé kuptimin e konceptit sociologjik té
vlerave kulturore,

= t¢& pérmendé€ disa vlera kryesore té kulturave
peréndimore;

= t¢ argumentoj€ rolin e vecanté t€ vlerave
kulturore t€ besés dhe té¢ mbytjes me mikpritjes sé
shoqéris€ tradicionale shqiptare;

= t& shpjegojé konceptin sociologjik t€ normave
kulturore dhe shuméllojshméring e tyre; té
argumentojé raportet ndérmjet normave kulturore
dhe normave ligjore;

= t& shpjegojé rolin e vecanté t&€ normave kulturore
né funksionimin e shoqérisé tradicionale
shqiptare;

= t¢ pércaktoj€ konceptin sociologjik t& nénkulturés
dhe kundérkulturés;

= t¢ argumentoj€ se kultura shqiptare éshté mozaik
nénkulturash dhe e zhvilluar né periudha té gjata
kohore si kundérkulturé e argumentet t’i ilustrojé
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me shembuj e fakte t& gémtuara nga jeta e
pérditshme;

té dallojé véshtirésité kryesore (etnocentrizmi,
ksenocentrizmi) me t€ cilat ndeshen njerézit kur
kalojné nga njéri sistem kulturor te tjetri;

té pérshkruaj€ vegorité kryesore té reagimi té
shqiptaréve ndaj kulturave té tjera kryesisht
népérmjet njohjes sé pérvojave jetésore t&
emigrantéve shqiptaré, t& studentéve shqiptaré qé
studiojné n€ vende t€ tjera;

té pérshkruajé réndésiné teorike dhe praktike té
relativitetit kulturor.

té pérgatisé njé detyré analitike sipas temave té
pércaktuara né tekst ose qé 1 pércakton mésuesi
duke pasur parasysh vegorité e qytetit ose t&
krahinés ku jetojné nxénésit;

té pérgatis€ njé ese pér nj€ ¢éshtje t& kulturés
shqiptare.
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